Et que esto seia çerto et non uena en dulta, damos uos  
 ende esta carta aseellada con nossos seellos colgados  
 en testemoyo de uerdade.

Feita a carta, XV dias andados do mes da abril, era  
 de mille et treçentos et çinquenta et çinquo anos.

1317-julio-15

URRACA PEREZ RECONOCE QUE EL MONASTERIO LE HA PAGADO  
740 MORABITINOS QUE LE ADEUDABA.

A.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1099/11,130 x  
130 mm. Cortesana.

Era de mille et CCC LV annos,XV dias andados de juyo.  
Sabem quantos esta carta viren,comme eu,Orraca Pe-  
rez,filla de don Pedro Oarrez de Lousada et de domna Ta-  
reiga Quequez,en senbra con meu marido,Roy Queendas,outor-  
go et veno de conuçudo que soon pagada dos setezentos  
quareenta morabitanos que me deuia o moesteiro de Ferrey-  
ra de Pallares.

Os quaes morabitanos me a min mandou mina madre so-  
bredita a seu pasamento et me queeran en partilla con meus  
yrmaaos,et que me esta mina madre sobredita mandou dar  
dos mille et nouezentcs morabitanos que le o abbade don  
Fernande Annes tirara para manteemento do dito moesteiro.

Et que esto seja zerto et non uenna en dullta,rogo  
et mando a Domingo Perez,notario en Monterroso en lugar  
de Johan Reuel,que de ende esta carta de pago asinada  
con seu sinal ao moesteiro sobredito.

Testemoyas que presentes foron:Johan Rogo,morador en  
Seteiglesias,et Pedro Pol,di,et Pedro Fernandez,escudeyro  
de Munyo Ferrnandez et Pedro Yanes,omme de dona Moor,et  
Pedro Yannez,dito caualeyro da Lagea da Pradaeenda.

Et eu,Domingo Perez,en Monterroso en lugar de Johan  
Reuel,notario publico del rey en Monterroso,foy presente  
et escriuy esta carta per mandado d'Orraca Perez et de  
Ruy Queendas et fiz y este signal que e tal.(Signum)

1318-abril-13

MARINA PELAEZ DAS QUINTAS DONA AL MON-STERIO DE  
FERREIRA DE PALLARES TODOS SUS BIENS POR LA SAL-  
VACION DE SU ALMA.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clara, Lugo, Samos, 1252/20, 227 x 170 mm.

Cortesana.

Tra de mille et CCC<sup>os</sup> et L<sup>a</sup> et VI annos, et quotum  
XIII<sup>o</sup> dias d'abril.

Sabam quantos esta carta uir n, comme eu, Maria das  
Quintaas, filla que foy de Marina Dominges et neta de  
Domingo Pelaes, dite Richaldo das Quintaas, per min et  
per toda mina uos, dou et outorgo para senpre, per mina  
alma et daquelles que me leygaren, todo quanto herdamente  
et uos eu aia et auer deue de parte da dita Marina Domin-  
ges, mina nana, et do dito meu auo , Domingo Pelaes. Et este  
herdamente he nas Quintaas et en Villa Merelle, en herda-  
mente das Quartas et das Terças per uquer que vaa este  
herdamente, sub signo de Santa Maria de Ferreyra et de  
San Uicença de Villa Merelle. Et estes ditos herdamentos  
dou et outorgo, comme sobredito he, conpridamente ao moes-  
teyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares et ao con-  
uento et ao abbade do dito moesteyro. Et estes herdamen-  
tos sobredits dou et outorgo, comme dito he, a dito moes-  
teyre per mina alma et destes sobredits que ma leyxaren  
et per moyte que despendy et que ouue do dito moesteyro.  
Et outrosy lle dou he outorgo herdamente uquer que o eu  
aia ou deua por auer, uquer et en qual maneyra quer.  
Outrosy dou a este dito moesteyro todo quanto herdamente  
an minas hirmaa, Marina Pelaes et Dominga Pelaes, cunhigo  
nas villas sobreditas, en tal maneyra, conuen a saber, que  
o abbade et os frades do dito moesteyro, que a tenan et  
a recaden et quando veeren estas minas hirmaas, ou alguen  
de sua parte, que lles recudam con o seu quinom; et o meu  
que o aia o moesteyro para sempre.